
QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 201110  CADERNO 1

�PORTARIA Nº 01699/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

16/12/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0174/11-GAB/CGPC de 

05/04/11, que apurou as circunstâncias em que ocorreu a fuga 

de 03 (três)  presos de justiça da DP de São Caetano de Odivelas, 

no dia 27.02.11, conforme portaria instauradora;

CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 

disciplinar;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-

0174/11-GAB/CGPC de 05/04/11, com fundamento no artigo 90, 

inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE

DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE

Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01700/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

16/12/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0635/10-GAB/CGPC de 

18/10/10, que apurou o teor do Ofício nº 1224/09/OUV/SSP/

PA de 01/12/09, quanto à matéria jornalística de “O Liberal”, 

edição 27/06/08, intitulada “Microónibus”; fato que gerou o 

IPL nº 00004/2008.000188-1 de 27/06/08, conforme portaria 

instauradora.

CONSIDERANDO: a impossibilidade de identificar a autoria da 

transgressão.

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-

0635/10-GAB/CGPC de 18/10/10, com fundamento no artigo 90, 

inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE

REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA

Coordenadora da Capital

PORTARIA Nº 01701/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

16/12/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0255/10-GAB/CGPC 

de 08/04/10, que apurou as circunstâncias em que ocorreu o 

baleamento de: TIAGO DA COSTA DE SOUZA, o “Chuck”, durante 

a troca de tiros com policiais da Sec. PAAR, no dia 29/03/10, 

conforme portaria instauradora;

CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar.

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-

0255/10-GAB/CGPC de 08/04/10, com fundamento no artigo 90, 

inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE

REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA

Coordenadora da Capital

PORTARIA Nº 01702/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

16/12/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0096/10-GAB/CGPC 

de 04/02/10, que apurou as circunstâncias do baleamento 

dos nacionais: ORLANDO RAMOS PEREIRA NETO e PAULO 

HENRIQUE BARROS CARDOSO, após tentarem assaltar o policial 

civil HAMILTON SANTOS SALDANHA, fato que gerou o Flag. nº 

255/2009.001060-0, conforme portaria instauradora.

CONSIDERANDO: que ficou comprovado que o servidor agiu em 

legítima defesa.

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-

0096/10-GAB/CGPC de 04/02/10, com fundamento no artigo 90, 

inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE

REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA

Coordenadora da Capital

PORTARIA Nº 01703/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

16/12/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1130/09-GAB/CGPC de 

20/10/09, que apurou o teor do Ofício nº 593/09/GAB/DA/

DGPC, face a multa de trânsito envolvendo o veículo FIAT/PÁLIO 

JXK 6914, código 7455, autuado pela CTBEL em 22/03/08 às 

13:00:24, veículo à época, disponibilizado à DRFVA, conforme 

portaria instauradora;

CONSIDERANDO: que não foi possível atribuir responsabilidades;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-

1130/09-GAB/CGPC de 20/10/09, com fundamento no artigo 90, 

inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE

REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA

Coordenadora da Capital

PORTARIA Nº 01704/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

16/12/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1136/09-GAB/CGPC de 

20/10/09, que apurou o teor do Ofício nº 593/09/GAB/DA/DGPC, 

face a multa de trânsito envolvendo o veículo SIENA AOZ 3207, 

código 6050, autuado pela CTBEL em 28/08/08 às 19:35:00, 

veículo à época, disponibilizado à DRE, conforme portaria 

instauradora;

CONSIDERANDO: que não foi possível atribuir responsabilidades.

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-

1136/09-GAB/CGPC de 20/10/09, com fundamento no artigo 90, 

inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE

REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA

Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 01705/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

16/12/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1094/09-GAB/CGPC de 

20/10/09, que apurou o teor do Ofício nº 593/09/GAB/DA/DGPC, 

face a multa de trânsito envolvendo o veículo SIENA JXV 6775, 

código 7455, autuado pela CTBEL, em 17/06/08 às 04:55:33, 

veículo à época, disponibilizado à DG, conforme portaria 

instauradora;

CONSIDERANDO: que o valor da multa foi pago, não ocasionando 

prejuízo à Administração;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-

1094/09-GAB/CGPC de 20/10/09, com fundamento no artigo 90, 

inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE

REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA

Coordenadora da Capital

PORTARIA Nº 01706/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

16/12/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1077/09-GAB/CGPC de 

19/10/09, que apurou o teor do Ofício nº 593/09/GAB/DA/DGPC, 

face a multa de trânsito envolvendo o veículo HILUX MWB 5743, 

código 7463, autuado pela CTBEL em 03/03/08 às 12:43:00, 

veículo à época, disponibilizado a PARAGOMINAS, conforme 

portaria instauradora.

CONSIDERANDO: que o valor da multa foi pago, não ocasionando 

prejuízo à Administração;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-

1077/09-GAB/CGPC de 19/10/09, com fundamento no artigo 90, 

inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE

REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA

Coordenadora da Capital

PORTARIA Nº 01709/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

19/12/2011

CONSIDERANDO: que a AAI nº 0696/09-GAB/CORREGEPOL de 

15/07/09, foi sobrestada através da PORTARIA Nº 00229/2010-

GAB/CGPC/DIVERSOS, de 04/03/10, em face da Manifestação 

da Diretoria Financeira da Policia Civil.

CONSIDERANDO: que cessaram os motivos do referido 

sobrestamento.

RESOLVE: REDESIGNAR a DPC LENA VÂNIA DE MATOS 

CAVALCANTE PONÇADILHA, Delegada de Polícia Civil, lotada na 

Corregepol, para dar prosseguimento à Apuração, observando o 

prazo legal;

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE

NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 01710/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

19/12/2011

CONSIDERANDO: que a AAI nº 0888/09-GAB/CORREGEPOL de 

08/09/09, foi sobrestada através da PORTARIA Nº 00226/2010-

GAB/CGPC/DIVERSOS de 04/03/10, em face da Manifestação da 

Diretoria Financeira da Policia Civil;

CONSIDERANDO: que cessaram os motivos do referido 

sobrestamento.

RESOLVE: REDESIGNAR a DPC LENA VÂNIA DE MATOS 

CAVALCANTE PONÇADILHA, Delegada de Polícia Civil, lotada na 

Corregepol, para dar prosseguimento à Apuração, observando o 

prazo legal;

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE

NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 01714/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

19/12/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0382/11-GAB/CGPC de 

08/07/11, que apurou as circunstâncias do dano decorrente do 

acidente de trânsito do dia 13.05.2011, envolvendo o veículo 

L200, Placas JVM 5587, código 1408, disponibilizada a DP de 

Santana do Araguaia, ocasião que era conduzida pelo servidor 


